[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	    24.01.2014
	№
	18

Об утверждении  Положения  о  комиссии по противодействию коррупции Березовского городского округа
В целях совершенствования политики по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Березовского городского округа, устранения причин и условий, порождающих коррупцию, искоренения злоупотреблений и пресечения преступлений с использованием должностного положения, обеспечения соблюдения норм служебной этики муниципальными служащими

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции Березовского городского округа,  согласно приложению.

2.  Начальнику организационного отдела Администрации Березовского городского округа (Максимова А.С.) обеспечить опубликование данного постановления в приложении к газете «Мой город», «Местная власть».

3. Начальнику отдела информационных технологий Администрации Березовского городского округа  (Завьялова А.В.) разместить данное постановление на официальном сайте Администрации Березовского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы Березовского городского округа  по организационно-правовым вопросам Колотушкину Т.М.
5. Постановление  вступает в силу после официального  опубликования.

Глава Березовского

городского округа

     Д.А. Титов
Курченко Ю.В.

3-14-38
Приложение
к постановлению Администрации

Березовского городского округа

24.01.2014 № 18
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию коррупции

Березовского городского округа

1. Общие положения

1.1. Комиссия по противодействию коррупции Березовского городского округа (далее – комиссия) является координационным органом при Администрации Березовского городского округа и создается в целях совершенствования политики по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Березовского городского округа, устранения причин и условий, порождающих коррупцию, искоренения злоупотреблений и пресечения преступлений с использованием должностного положения, обеспечения соблюдения норм служебной этики муниципальными служащими

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Кемеровской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Основными задачами комиссии являются разработка решений, направленных на предупреждение и пресечение должностных правонарушений и злоупотреблений в органах местного самоуправления, устранение причин коррупции и условий, способствующих ее возникновению в системе органов местного самоуправления, муниципальных учреждениях и организаций.

2. Основные функции и полномочия комиссии

2.1. Комиссия:

- разрабатывает основные  направления, формы и методы реализации Плана противодействия коррупции Березовского городского округа, осуществляет контроль за его реализацией;

- обеспечивает деятельность комиссии по разрешению конфликта интересов;

- принимает меры по предотвращению конфликта интересов;

- проводит проверки достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими;

- проводит служебные расследования случаев коррупционных проявлений;

- взаимодействует с прокуратурой, органами внутренних дел, другими правоохранительными органами, надзорными и административными органами Березовского городского округа, муниципальными предприятиями и учреждениями по вопросам реализации Плана противодействия коррупции Березовского городского округа;

- формирует перечень должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции (коррупциогенных должностей);
- осуществляет организацию антикоррупционного просвещения граждан на территории Березовского городского округа;

- содействует формированию общественного сознания опасности коррупции и ее последствий, организации объективного информирования о выявленных фактах коррупции;

- вносит на рассмотрение Главы Березовского городского округа предложения о совершенствовании деятельности органов местного самоуправления, а также муниципальных предприятий и учреждений по предупреждению и пресечению должностных правонарушений, совершенствованию работы с кадрами;

- осуществляет взаимодействие с комиссией Кемеровской области по противодействию коррупции в Кемеровской области, прокуратурой, органами внутренних дел, другими правоохранительными, надзорными и административными органами по вопросам комиссии;

- разрабатывает и осуществляет систему мер по укреплению трудовой дисциплины, профилактики должностных правонарушений, совершенствования работы с кадрами и реализации на территории Березовского городского округа Плана противодействия коррупции в Кемеровской области;

- осуществляет взаимодействие с органами, осуществляющими контроль над динамикой имущественного положения лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления;

- осуществляет организацию и проведение мониторинга коррупции на территории Березовского городского округа.

2.2. Комиссия имеет право:

- запрашивать в установленном порядке от руководителей отделов, комитетов, управлений, территориальных управлений, структурных подразделений, а также от муниципальных предприятий и учреждений  информацию в пределах своей компетенции и по вопросам, относящимся к основным функциям и полномочиям комиссии;

- заслушивать на заседаниях руководителей отделов, комитетов, управлений, территориальных управлений, структурных подразделений, а также руководителей  муниципальных предприятий и учреждений по вопросам реализации антикоррупционной политики.
3. Организация деятельности комиссии
3.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

3.2. Руководство комиссией осуществляет председатель комиссии и его заместитель. Председателем комиссии является Глава Березовского городского округа. Заместителем председателя комиссии является заместитель главы города по организационно-правовым вопросам.

Заместитель председателя комиссии в период отсутствия председателя (болезнь, отпуск, командировка и т.п.) исполняет его обязанности.

Секретарь комиссии осуществляет организацию и техническое обеспечение деятельности комиссии, ведет протокол заседания комиссии, оформляет ее решения.

Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя (секретаря) комиссии  и направить на заседание лицо, исполняющее его обязанности. Лицо, исполняющее обязанности должностного лица, являющегося членом комиссии, принимает участие в заседании комиссии с правом совещательного голоса.

3.3. Комиссия  осуществляет  свою   деятельность   в   соответствии  с  планом  работы, который принимается на заседании комиссии и утверждается ее председателем. Заседание  комиссии  проводит председатель или по его поручению заместитель председателя.

3.4 . Заседания  комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.

3.5. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем комиссию.

Заместитель Главы Березовского

городского округа по

организационно-правовым вопросам
               Т.М. Колотушкина